
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA n. 21 del 15-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI MANZANO

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

COPIA

S e r v i z i o  SERVIZI SOCIALI
DETERMINAZIONE N. 21 del 15-05-2023

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 D.LGS 50/2016 
DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA DI 
MATERIALE INFORMATIVO DA DISTRIBUIE ALLA CITTADINANZA. 
ART& GRAFICA SNC DI SANTA MARIA LA LONGA (UD) P.IVA 
01779500303. CIG Z043B25047

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con decreto n.27 di data 30.11.2022 prot. 18425  

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28.12.2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025 e correlati 
allegati, ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023-2025;

Riscontrata la propria competenza in base al Piano esecutivo di gestione vigente con riferimento ai 
capitoli interessati;

Preso atto che l’assessore alle Politiche Sociali intende sensibilizzare i cittadini sui seguenti temi:
- le diverse tipologie di truffe che molto spesso sono messe in atto soprattutto a danno delle 

persone anziane;
- la solidarietà attraverso la donazione del 5x1000 al Comune grazia alla quale, in sede di 

dichiarazione dei redditi, è possibile destinare risorse al Fondo Anticrisi destinato alle 
famiglie in condizione di fragilità economica e sociale;

Dato atto che l’Amministrazione comunale e intende distribuire alla cittadinanza del materiale 
informativo per incentivare la sensibilizzazione sui temi di cui sopra e ciò attraverso volantini in 
formato A5 dal titolo Truffe che vengono messe in atto - OCCHIO ALLE TRUFFE” e  “Donazione del 
5 per mille al Fondo Anticrisi del Comune di Manzano firmando sul riquadro della dichiarazione 
dei redditi -5x1000”;

Preso atto, quindi, che è necessario procedere con l’affidamento del servizio di progettazione 
grafica e stampa del materiale informativo di cui al punto precedente;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA n. 21 del 15-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MANZANO

Visto l’art.36 del D.Lgs n. 50/2016 che disciplina le acquisizioni sotto soglia di lavori, servizi e 
forniture;

Visti l’art. 1 del D.L. n.95/2012, convertito con modificazione della Legge 07.08.2012 e l’art.7 del 
D.L. n.52/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 06.07.2012 n.94 che prevedono il ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per le forniture sotto soglia di rilievo 
comunitario;

Richiamato l’art.1 – comma 501- della Legge n.208/2015 che prevede la possibilità di effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro in quanto il testo della norma prevede: 
“Fermi restando l’art.2-3°comma della Legge 23.12.1999 n.488, l’art. 1 – comma450 della 
legge.27.12.2006 n.296 e l’art. 9 – comma 3 del D.L. 24.04.2014 n.66 i Comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

Ritenuto di dover procedere alla progettazione e stampa come sopra illustrato; 

Preso atto che con nota protocollo comunale n.7093 del 08.05.2023 è stato richiesto alla ditta Art& 
Grafica snc di Ganis Luigi e Lian Paolino Via P. Zorutti,33 33050 S. Maria la Longa (UD) C.F.: e 
P. IVA 01779500303 un preventivo per l’elaborazione grafica e stampa di 3.000 volantini per ogni 
iniziativa in formato A5 relativo alle due iniziative “Occhio alle Truffe” e “5x1000” ;

Visto il preventivo pervenuto al protocollo comunale n.7391 del 11.05.2023 dalla ditta Art & 
Grafica Snc Di Ganis Luigi E Lian Paolino Via P. Zorutti,33 33050 S. Maria La Longa (UD) C.F.: e 
P. IVA 01779500303 la quale ha presentato un’offerta di euro 744,20 (imponibile euro 610,00 + 
euro 134,20  IVA 22%) per quanto sopracitato;

Verificato che l’importo complessivo della presente fornitura risulta inferiore al limite di 5.000 
euro indicato al comma 130 della Legge 30.12.2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) e che pertanto 
si può procedere al relativo affidamento senza ricorrere alle procedure MePa;

Preso atto di provvedere in merito; 

Atteso che ai sensi dell’art.32 – 2° comma – primo periodo, del Codice dei contratti pubblici, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.36  - 2° comma – lett. a) del Codice dei contratti, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di duo o più operatori economici;

Richiamato infine l’art.192 del D.lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente;

Precisato che il contratto per la fornitura di che trattasi ha per oggetto progettazione grafica e 
stampa  di n. 3000 volantini per ciascuna iniziativa (“Occhio alle Truffe” e “5x1000”) per 
complessivi n. 6000 pezzi, come da indicazioni dell’Amministrazione comunale;

Rilevato inoltre che:



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA n. 21 del 15-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MANZANO

- il fine che con il contratto si intende perseguire fornitura di 3000 volantini per ciascuna 
iniziativa  da distribuire alle famiglie manzanesi ;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 – 
comma 2°  lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i. , in virtù del modesto valore 
economico dell’affidamento con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 – 4° 
comma  del D.lgs. 50/2016 s.m.i. ;

- il contratto sarà firmato sottoforma di accettazione del preventivo offerta, così come previsto 
dall’art. 32 comma 14 del citato D.Lgs. 50/2016;

Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs n.50/2016 s.m.i. recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Atteso che l’affidamento diretto in esame rispetta i principi sanciti dall’art.30 del Codice dei 
Contratti pubblici;

Ritenuto che l’affidamento diretto del servizio in oggetto sia la procedura più efficace in relazione 
all’entità e all’importo delle stesse, nonché a riscontro dell’esigenza di procedere in tempi brevi;

Valutata congrua l’offerta presentata dalla ditta Art& Grafica snc di Ganis Luigi e Lian Paolino 
Via P. Zorutti,33 33050 S. Maria la Longa (UD) C.F.: e P. IVA 01779500303 acquisita al 
protocollo comunale n.7391 del 11.05.2023;

Rilevato che la ditta di cui sopra è in possesso dei requisiti tecnico-professionali necessari a 
soddisfare le esigenze di qualità richieste per l’affidamento del servizio in oggetto;

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare il servizio di progettazione e stampa di 3000 volantini (per 
ogni iniziativa)  come sopra meglio specificate alla ditta ART & GRAFICA SNC DI GANIS LUIGI 
E LIAN PAOLINO VIA P. ZORUTTI, 33 - 33050 SANTA MARIA LA LONGA (UD) C.F. e P. 
IVA 01779500303 e di assumere l’impegno di spesa per euro 744,20 (IVA compresa)  al capitolo 
2279 voce “Servizi Sociali - Prestazioni Di Servizi” , missione 12, programma 07, codice piano dei 
conti 1.03.02.99.999, del Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023, che presenta adeguata disponibilità;

Ricordato che la ditta incaricata deve rispettare le clausole del codice di comportamento del 
Comune di Manzano ed il rapporto nascente dal presente provvedimento si risolve di diritto per 
mancato rispetto dello stesso;

Dato  atto che il   DURC on line prot. INAIL_36696680 di data 06/02/2023 scadenza 06/06/2023 
della ditta Art & Grafica snc di S. Maria la Longa (UD) risulta regolare;

Vista la Legge 13.08.2010 n. 136/2010 e s.m.i., che prevede, per la controparte, di adempiere a tutti 
gli obblighi previsti dall’art. 3 e relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il corrispondente 
CIG acquisito è Z043B25047;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Greta Rodaro Titolare di 
Posizione Organizzativa del Servizio alle Persone, Sociale, Pari Opportunità, Servizio Istruzione e 
Politiche Giovanili;

Rilevato che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto 
dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016, non si ravvisa alcuna 
situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa;



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA n. 21 del 15-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MANZANO

Dato atto che, con sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Atteso che il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato che è stato effettuato il controllo 
contabile e, pertanto, ha rilasciato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto, come da dichiarazione resa in calce al presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamati:
- l’art. 107 comma 3 lett. d) del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.Lgs. n.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e loro organismi;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- lo Statuto comunale;
-  i vigenti Regolamenti Comunali;

D E T E R M I N A 

di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

DI AFFIDARE alla ditta ART & GRAFICA SNC DI GANIS LUIGI E LIAN PAOLINO VIA P. 
ZORUTTI,33 - 33050 SANTA MARIA LA LONGA (UD) C.F. E P. IVA 01779500303 il servizio 
di elaborazione grafica e stampa di 3000 volantini per ciascuna iniziativa in formato A5 (così come 
meglio specificato nelle premesse) con una spesa complessiva di euro 744,20 (imponibile euro 
610,00 ed euro 134,20 IVA al 22%) salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 

DI STABILIRE  che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 gli elementi indicativi del 
contratto, le condizioni essenziali e la procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa;

DI IMPUTARE spesa di euro 744,20 (imponibile euro 610,00 ed euro 134,20 IVA al 22%) al 
capitolo 2279, missione 12, programma 07, codice piano dei conti 1.03.02.99.999, del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 esercizio 2023;

DI DARE ATTO che il CIG assegnato all’intervento di cui al presente atto è il seguente: CIG 
Z043B25047;

DI STABILIRE che la liquidazione avverrà dopo aver verificato la regolarità della fornitura e la 
regolarità contributiva previa presentazione di fattura elettronica e il pagamento di quanto dovuto 
sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010;

DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione, da parte del 
responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA n. 21 del 15-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI MANZANO

Il Responsabile del Servizio
F.to Rodaro Greta

Originale firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Manzano, li 15-05-2023

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

Allegato Finanziario
Visto Contabile

S e r v i z i o  SERVIZI SOCIALI
DETERMINAZIONE N. 21 del 15-05-2023

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 D.LGS 50/2016 
DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA DI 
MATERIALE INFORMATIVO DA DISTRIBUIE ALLA CITTADINANZA. 
ART& GRAFICA SNC DI SANTA MARIA LA LONGA (UD) P.IVA 
01779500303. CIG Z043B25047

Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

COMUNE DI MANZANO
Provincia di UDINE

Allegato Finanziario
Visto Contabile

S e r v i z i o  SERVIZI SOCIALI
DETERMINAZIONE N. 21 del 15-05-2023

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 D.LGS 50/2016 
DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA DI 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA n. 21 del 15-05-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI MANZANO

MATERIALE INFORMATIVO DA DISTRIBUIE ALLA CITTADINANZA. 
ART& GRAFICA SNC DI SANTA MARIA LA LONGA (UD) P.IVA 
01779500303. CIG Z043B25047

Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

                     CERTIFICATO DI IMPEGNO
     COMUNE DI MANZANO
     Esercizio  EPF    T  F   S   I   Cap. Art.   Cod.Mec.
     ---------  ----   -  --  --  --  ----------  --------
        2023    2023                    2279   0   1100403
     Pdcf : 1.3.2.99.999 - Miss. 12 Prog. 7 - UE 8 - COFOG 109 - Ricorrenti Y
     Numero    Data
     --------- ----------
           526 15/05/2023
     Proposta
     Provvedimento   DA         21 15/05/2023
     Esecutivita'
     AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA DI MATERIALE
     INFORMATIVO DA DISTRIBUIE ALLA CITTADINANZA. ART& GRAFICA SNC
     Soggetto   ART&GRAFICA DI GANIS E LIAN SNC                         6467
     Importo :              744,20          Previsione :            1.000,00
                                            Impegnato  :              744,20
                                            Differenza :              255,80
     Si attesta che la suddetta spesa trova copertura
     finanziaria sul capitolo
                                2279   0 / 2023
                                               
     SERVIZI SOCIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI

Il Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario

F.to Bruni Valentina
Originale firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

           



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

DETERMINAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA n. 21 del 15-05-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI MANZANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione n. 732

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna 17-05-2023 
all'Albo Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti 
dall'art. 1, comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003 e vi rimarrà fino al 01-06-2023.-.

Manzano, li 17-05-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE
Rodaro Greta

firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993

La presente copia è conforme all’originale depositato presso il Servizio SERVIZI SOCIALI (art. 18 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445).-.

Manzano, li 17-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rodaro Greta

firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993


